
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gambasca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE DI GAMBASCA 

PROVINCIA DI  CN 

_____________ 

 

DETERMINAZIONE  

SERVIZIO LAVORI PUBBLICI COMUNALI 

N. 80 DEL 16/05/2024 

 
 

 

OGGETTO:  INTERVENTO DI FORNITURA E POSA MANUFATTI IN FERRO - 

DETERMINA A CONTRARRE - AFFIDAMENTO ALLA DITTA BIANCO 

SILVANO - IMPEGNO DI SPESA - CIG   B1B6291F0D           

 

 
L’anno duemilaventiquattro del mese di maggio del giorno sedici nel proprio ufficio. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Considerato che questo Comune fa parte dell’Unione Montana dei comuni del Monviso, costituitasi con atto 

11 marzo 2014, regolata dallo Statuto pubblicato sul BUR Piemonte n. 2 in data 9 gennaio 2014;  

Richiamato il Decreto del Presidente dell’Unione Montana dei Comuni del Monviso di nomina del 

Responsabile del Servizio; 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 

- Consiglio comunale n. 37 del 20.12.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2024/2026 

ed allegati; 

- Giunta comunale n. 1 del 15.01.2024 avente ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 

(P.E.G.) - Parte contabile - Esercizi 2024-2025-2026”; 

- Giunta Comunale n. 6 del 15.02.2024 avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2024/2026 - Esercizio 

2024 adeguamento degli stanziamenti iniziali dei residui attivi e passivi presunti alla data del 01/01/2024 e 

conseguente variazione di cassa ai sensi dell'art. 175, comma 5 bis, lett. d) del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. - 

Variazione di cassa n. 1/2024”; 

- Giunta Comunale n. 8 del 15.02.2024 di approvazione della prima variazione in via d’urgenza (comma 4, 

art. 175 T.U.E.L.) e ratificata con deliberazione del Consiglio comunale n. 4 del 05.04.2024; 

- Giunta Comunale n. 15 del 05.04.2024 avente ad oggetto “Variazione al Bilancio 2023/2025 e al Bilancio 

2024/2026 per reimputazione delle somme con esigibilita' 2024”; 

- Giunta Comunale n. 18 del 05.04.2024 avente ad oggetto “Bilancio di previsione 2024/2026 - Esercizio 

2024 adeguamento degli stanziamenti iniziali dei residui attivi e passivi presunti alla data del 01/01/2024 e 

conseguente variazione di cassa a seguito riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi ai sensi 

dell'art. 3 comma 4 del D.Lgs. n. 118/2011”; 

- Consiglio comunale n. 9 in 23.04.2024 ad oggetto “Approvazione rendiconto gestione esercizio finanziario 

2023” con la quale si è accertato l’avanzo di amministrazione; 

- Consiglio comunale n. 10 in 23.04.2024 ad oggetto “Approvazione variazione al Bilancio di previsione 

finanziario 2024/2026”; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità di questo Comune; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gambasca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Premesso che è necessario intervenire all’installazione di porzione di ringhiera al fabbricato residenziale di 

proprietà comunale al fine di garantire la sicurezza dello stesso e all’installazione di mancorrente alla 

scalinata che collega la Via Roma alla Via Blone; 

Riconosciuto che a tal proposito si è provveduto richiedere apposito preventivo di spesa alla Ditta BIANCO 

SILVANO, con sede in Via Solambra n. 8/A – 12030 – MARTINIANA PO (CN) – C.F. 

BNCSVN83E25H727S e P.IVA 03521220040; 

Visto il preventivo di spesa, assunto agli atti, della Ditta BIANCO SILVANO, con sede in Via Solambra n. 

8/A – 12030 – MARTINIANA PO (CN) – C.F. BNCSVN83E25H727S e P.IVA 03521220040 da cui risulta 

una spesa di 400,00 € oltre IVA 22%; 

Precisato che, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 è 

consentito affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

Dato atto che ai sensi dell’art. 49, comma 1 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36, gli affidamenti 

devono avvenire nel rispetto del principio di rotazione, ma che ai sensi del comma 6 dello stesso articolo è 

consentita la deroga all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo inferiore 

a 5.000 euro; 

Precisato che, in attuazione di quanto prescritto dall’art. 17 commi 1 e 2 del Decreto legislativo 31 marzo 

2023, n. 36, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte e nel caso di affidamento diretto, 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 

generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto: 

- la procedura di affidamento adottata è l’affidamento diretto ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. b) del 

Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro; 

- l’oggetto del contratto sono la fornitura di porzione di ringhiera al fabbricato residenziale di proprietà 

comunale al fine di garantire la sicurezza dello stesso e alla fornitura di mancorrente alla scalinata che 

collega la Via Roma alla Via Blone; 

- il contraente è la ditta BIANCO SILVANO, con sede in Via Solambra n. 8/A – 12030 – MARTINIANA 

PO (CN) – C.F. BNCSVN83E25H727S e P.IVA 03521220040; 

- il contraente è stato individuato a seguito di un’apposita indagine di mercato essendosi reso disponibile ad 

eseguire il servizio nei tempi richiesti; 

- il contraente risulta in possesso dei requisiti di carattere generale e di quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale avendo già operato per questo Comune in passato con 

buoni risultati; 

Visto l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 30 

dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i Comuni sono tenuti a servirsi del 

Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali regionali di 

riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, sino al sotto soglia; 

Visto che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

Richiamata la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, 

Parte II, del codice dei contratti pubblici che impone alle stazioni appaltanti di procedere allo svolgimento 

delle procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti pubblici utilizzando piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate (PAD); 

Visto il Comunicato del Presidente delle Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) del 10 gennaio 2024 

che prevede la possibilità di richiedere il Codice identificativo gara (CIG) per affidamenti inferiori ad €. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gambasca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

5.000 utilizzando l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma contratti pubblici (PCP) fino al 30 

settembre 2024; 

Acquisito quindi legittimamente il CIG: B1B6291F0D attraverso l’interfaccia web messa a disposizione 

dalla PCP; 

Dato atto che la spesa complessiva per detto affidamento ammonta a complessivi € 400,00 di imponibile 

oltre ad IVA 22% per € 88,00 e così per complessivi € 488,00; 

Acquisito il DURC on-line del soggetto affidatario dal quale risulta la regolarità contributiva del medesimo 

(Prot. INPS_40113726) valido sino al 10/07/2024); 

Vista pertanto la necessità di impegnare nei confronti della ditta BIANCO SILVANO, con sede in Via 

Solambra n. 8/A – 12030 – MARTINIANA PO (CN) – C.F. BNCSVN83E25H727S e P.IVA 03521220040 

la somma complessiva di € 488,00 al Bilancio di previsione 2024/2026 al seguente codice meccanografico: 

    Descrizione  

€                 488,00 Voce                   6130 

Capitolo             2515 

Articolo                 99  

MANUTENZIONE STRAORDINARIA BENI 

PATRIMONIALI 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

Macro 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

Piano finanziario Descrizione  IV° livello: U.2.02.01.09.000 - Beni immobili 

Visto l’articolo 1, comma 629, lettera b), della legge 23 dicembre 2014, n. 190, che prevede il pagamento 

diretto all’Erario dell’Iva addebitata dai fornitori da parte delle P.A. a partire dal 1° gennaio 2015; 

Ritenuto di provvedere in merito; 

Visti: 

- il D.Lgs. 267/2000 e s.m. ed i.; 

- il D.Lgs. 165/2001; 

- lo Statuto ed il Regolamento di contabilità vigenti; 

Viste le disponibilità del bilancio corrente, gestione competenze; 

Per quanto sopra; 

 

D E T E R M I N A 

 
1) Di dare atto secondo quanto previsto dall’art. 17 commi 1 e 2 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 

36, che: 

- la presente costituisce Determina a contrarre; 

- la procedura di affidamento adottata è l’affidamento diretto ai sensi dell’art 50, comma 1, lett. b) del 

Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e 

architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro; 

- l’oggetto del contratto sono la fornitura di porzione di ringhiera al fabbricato residenziale di 

proprietà comunale al fine di garantire la sicurezza dello stesso e alla fornitura di mancorrente alla 

scalinata che collega la Via Roma alla Via Blone; 

- il contraente è la ditta BIANCO SILVANO, con sede in Via Solambra n. 8/A – 12030 – 

MARTINIANA PO (CN) – C.F. BNCSVN83E25H727S e P.IVA 03521220040; 

- il contraente è stato individuato a seguito di un’apposita indagine di mercato essendosi reso 

disponibile ad eseguire il servizio nei tempi richiesti; 

- il contraente risulta in possesso dei requisiti di carattere generale e di quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale avendo già operato per questo Comune in passato con 

buoni risultati; 

2) Di dare atto che il CIG attribuito al servizio in oggetto risulta essere B1B6291F0D. 

3) Di affidare alla ditta BIANCO SILVANO, con sede in Via Solambra n. 8/A – 12030 – MARTINIANA 

PO (CN) – C.F. BNCSVN83E25H727S e P.IVA 03521220040, secondo il preventivo di spesa acquisito 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gambasca.  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

agli la fornitura di porzione di ringhiera al fabbricato residenziale di proprietà comunale al fine di 

garantire la sicurezza dello stesso e alla fornitura di mancorrente alla scalinata che collega la Via Roma 

alla Via Blone, per una spesa complessiva di € 400,00 di imponibile oltre ad IVA 22% per € 88,00 e 

così per complessivi € 488,00. 

4) Di dare atto che la presente aggiudicazione definitiva potrà essere revocata in caso di successivo 

accertamento della sussistenza di cause interdittive di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011 ovvero in caso 

di successivo accertamento della mancanza dei prescritti requisiti. 

5) Di impegnare nei confronti della ditta BIANCO SILVANO, con sede in Via Solambra n. 8/A – 12030 – 

MARTINIANA PO (CN) – C.F. BNCSVN83E25H727S e P.IVA 03521220040 la somma complessiva 

di € 488,00 al Bilancio di previsione 2024/2026 al seguente codice meccanografico: 

    Descrizione  

€                 488,00 Voce                   6130 

Capitolo             2515 

Articolo                 99  

MANUTENZIONE STRAORDINARIA BENI 

PATRIMONIALI 

Missione 01 Servizi istituzionali, generali e di gestione 

Programma 05 Gestione dei beni demaniali e patrimoniali 

Titolo 2 Spese in conto capitale 

Macro 202 Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni 

Piano finanziario Descrizione  IV° livello: U.2.02.01.09.000 - Beni immobili 

6) Di dare atto che l’esigibilità delle obbligazioni suddette, per l’intero importo, avverrà entro il 31 

dicembre 2024. 

7) Di apporre, con la sottoscrizione della presente, il visto di regolarità tecnica e correttezza amministrativa 

ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000. 

8) Di emettere ordine nei confronti della Ditta.  

9) Di trasmettere la presente al responsabile del Servizio Bilancio per il visto di regolarità contabile. 

Istruita da Davide Giolitti 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente 

F.to: Andrea CAPORGNO  


